Diário da República, 2.a série — N.o 138 — 19 de Julho de 2007 20 571

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Sónia de Fátima Henriques Dias . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . 7 Escola Básica/JI, Setúbal . . . . . . . . 250016
260 Susana Luísa Guimarães da Fonseca Caetano

Lomba Viana.
Península de Setúbal . . . 15 E. B. 2.o e 3.o Ciclos/S, Bela Vista 400981

16 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Solange Maria Fernandes Rodrigues Delicado.

Despacho n.o 15 669/2007

Por despacho de 15 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido para lugar do quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, com a redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor Jorge Manuel Marchante Lima,
do grupo 260 do QZP do Baixo Alentejo/Alentejo Litoral (código 02),
para o QZP da Península de Setúbal (código 15).

16 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Solange Maria Fernandes Rodrigues Delicado.

Agrupamento Vertical de Escolas de Palmela

Despacho (extracto) n.o 15 670/2007

Por meu despacho de 9 de Abril de 2007 como presidente da comis-
são provisória deste Agrupamento de Escolas, proponho a nomeação,
por urgente conveniência de serviço, ao abrigo do artigo 26.o do Decre-
to-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, para o cargo de chefe de serviços
de administração escolar, em regime de substituição, da assistente
de administração escolar especialista Virgília Maria Cardoso Jones
Bento, por motivo de falecimento da chefe de serviços de adminis-
tração escolar Zélia Martins Tareco Leão Correia, desde o dia 9 de
Abril de 2007.

9 de Abril de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Ana
Ludovina Calção Serra.

Agrupamento Escolar de Tramagal

Aviso (extracto) n.o 13 024/2007

Foram homologados, por despacho de 10 de Abril de 2007 do
presidente do conselho executivo da Escola E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira, Tramagal (349969), no uso das competência delegadas no
n.o 1.3 do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, de 21 de Novembro de 2006, os contratos de serviço docente
relativos ao ano escolar de 2005-2006 dos seguintes docentes não
pertencentes aos quadros:

Nome Grupo

Ana Rita dos Santos Lopes Batista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C
Célia Marina Seborro Vítor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C
César Alexandre Ferreira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Cláudia Rita dos Santos Nascimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Elisabete Maria Rainho dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O5
Eva Maria Patrício Mendes Patrício . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Isabel Manuela Lopes Serras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Luís Paulo Sousa Loureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Nome Grupo

Maria Manuel Marques Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Rita Maria Pires Grosso Cardoso Leitão . . . . . . . . . . . . . . . 10
Sara Cristina Gonçalves Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Sílvia Isabel Gomes Moreira Pacau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Sónia Cristina Gomes Chaves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O9

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Pereira da Conceição Ferreira.

Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.o 15 671/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Adelaide Maria Vicente Antunes Fernandes.
110 Ana Sofia Duarte Pereira Abrantes.
110 Helena Paula Rio Maior Cecílio.
110 Lurdes Alejandra Patrício da Costa Freitas.
110 Marisa Cristina Rodelo Almeida Bastos Costa.
110 Mónica Sofia Marques Nunes.
110 Sandra Machado Gomes de Sousa.
110 Vânia Cristina Correia dos Santos Magalhães.
230 José João Matias Pereira.
230 Lídia de Jesus Marques Capelo.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 15 672/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Da Escola Código Para o Agrupamento Código Do grupo Para
o grupo

Maria Teresa Dias dos Santos Neves EB 2/3 Isabel de Portugal . . . 341770 Escolas Vasco Santana . . . . . . 171840 220 910
Maria Isabel Fernandes Damião . . . . . EB 1 Máxima Vaz . . . . . . . . . . 254150 Escolas Vasco Santana . . . . . . 171840 110 910

20 572 Diário da República, 2.a série — N.o 138 — 19 de Julho de 2007

Nome Da Escola Código Para o Agrupamento Código Do grupo Para
o grupo

Maria Libânia Santos Moreira Ferreira EB 1/JI João Villaret . . . . . . . 252578 Escolas Vasco Santana . . . . . . 171840 110 910
António Augusto Lourenço . . . . . . . . . EB 1 da Amoreira . . . . . . . . . 248344 Escolas Vasco Santana . . . . . . 171840 110 910

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Ribeiro.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas Abel Varzim

Aviso n.o 13 025/2007

Ao cessar funções por motivo de aposentação, após longa e rele-
vante carreira dedicada ao serviço público do Ministério da Educação,
apraz louvar, porque é justo e merecido, a professora Maria da Con-
ceição Faria Durães Silva pelo exemplar espírito e profissionalismo
com que desempenhou as funções de professor do 1.o ciclo. Ao longo
de toda a sua carreira docente, demonstrou extrema dedicação e empe-
nho pedagógico permanente, na conquista do sucesso educativo de
todos os seus alunos.

27 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Gomes Lamela Silva.

Agrupamento Vertical de Escolas de Pinheiro

Aviso n.o 13 026/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Pinheiro, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela directora regional de Educação do Norte, pelo
despacho n.o 24 941/2006 — delegação de competências —, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006,
são homologados os contratos administrativos de provimento dos
docentes do 1.o ciclo do ensino básico no ano lectivo de 2006-2007:

Nome do docente Grupo Data da homologação

Anabela Soares Guedes . . . . 1.o ciclo, 110 12 de Setembro de 2006.
Cármen Eponina Vilhena

Carvalho Leal.
1.o ciclo, 110 13 de Setembro de 2006.

Cidália Nazaré Azevedo de
Sousa.

1.o ciclo, 110 22 de Fevereiro de 2007.

Cláudia Susana Macedo
Viana.

1.o ciclo, 110 22 de Janeiro de 2007.

Marco Aurélio Monteiro
Gomes.

1.o ciclo, 110 12 de Setembro de 2006.

Maria Manuela Carvalho
Oliveira Silveira.

1.o ciclo, 110 12 de Setembro de 2006.

1.o ciclo, 110 12 de Setembro de 2006.Maria Manuel Campos da
Rocha.

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Barrosa Monteiro Coelho.

Aviso n.o 13 027/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Pinheiro, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela directora regional de Educação do Norte no
despacho n.o 24 941/2006 — delegação de competências —, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006,
são homologados os contratos administrativos de provimento dos
docentes do ensino pré-escolar em serviço no ano lectivo de 2006-2007:

Nome do docente Grupo Data da homologação

Idalina Rosa Miranda Sousa . . . . . . 100 2 de Janeiro de 2007.
Idalina Rosa Miranda Sousa . . . . . . 100 19 de Abril de 2007.
Susete Maria Rodrigues Correia . . . 100 14 de Maio de 2007.

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Barrosa Monteiro Coelho.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 15 673/2007

Considerando que o regime de atribuição de bolsas de estudo a
estudantes do ensino superior particular e cooperativo consta do Regu-
lamento de Atribuição de Bolsas a Estudantes do Ensino Superior
Particular e Cooperativo e da Universidade Católica Portuguesa, apro-
vado pelo despacho n.o 12 190/2007, de 19 de Junho;

Considerando nomeadamente o disposto no n.o 5 do artigo 9.o
do citado Regulamento:

Determino os critérios e procedimentos técnicos a adoptar pelos
serviços da Direcção-Geral do Ensino Superior nas operações con-
ducentes à fixação do rendimento anual do agregado familiar do estu-
dante candidato à atribuição de bolsa de estudo para o ano lectivo
de 2007-2008:

Concurso para a atribuição de bolsas de estudo aos estudantes
do ensino superior não público

Regras e procedimentos técnicos para o cálculo
de bolsas de estudo

I — Com base nos n.os 1 e 2 do artigo 9.o, o rendimento anual
do agregado familiar resulta da soma dos rendimentos de todos os
membros do agregado, calculado da seguinte forma:

a) Rendimentos de trabalho dependente (categoria A: modelo n.o 3,
anexo A e recibo de vencimento):

(VL – SR) * 12

em que:

VL é o vencimento líquido mensal;
SR é o subsídio de refeição, até ao limite máximo da função pública.

Estes valores são retirados do recibo de vencimento.
Excepções:

1) Sempre que se considera o vencimento de base em substituição
do vencimento líquido, deverão ser retirados ao vencimento de base
os descontos para a segurança social (11 %) e a taxa de IRS (conforme
recibo de vencimento);

2) Sempre que os recibos de vencimento apresentem descontos
de gasolina, de rendas, de empréstimos (habitação, pessoais ou outras
finalidades), judiciais, subsídios de refeição e equivalentes, etc., estes
devem ser somados ao vencimento líquido;

3) Sempre que os recibos de ordenado não sejam conclusivos ou
não existam, deve ser considerado o valor declarado em sede de IRS,
retirados os respectivos descontos para a segurança social e retenção
na fonte e dividido por 14 meses. Os recibos de ordenado não são
conclusivos quando não é possível apurar o vencimento líquido mensal;

4) Sempre que as domésticas apresentem descontos para a segu-
rança social, deve ser considerado o maior de:

a) Remuneração mensal convencional dos trabalhadores do serviço
doméstico;

b) Montante estimado;
c) Remuneração sobre a qual efectua descontos para a segurança

social;

Não são considerados nesta excepção os beneficiários abrangidos
pelo regime do seguro social voluntário;

5) Sempre que não for possível apurar o rendimento anual efectivo
com os elementos apresentados pelo candidato, deverá ser considerada
a situação profissional actual.